sinceri erant, mendacia appellantes mendacia, sed venia digna, quia ob necessitatem prolata; isti vero volunt necessitatem efficere, ut illa locutio non sit mendacium, sed amphibologia externa, eo quod interdum vera dantur locutiones amphibologicae, ut exemplis productis constat. Placet quæ dicta sunt confirmare auctoritate celeberrimi Caramuelis, qui Theol. fund., tom. II, num. 805, pag. mihi 182: « Est mihi, inquit, innata aversio contra restrictiones mentales. Si enim continentur intra terminos pietatis et sinceritatis, necessariae non sunt. Nam omnia quæ ipsæ præstare possunt, præstabunt consignantibus circumstantiæ. Quod si tales dicantur ut etiam ibi admittendæ sint ubi desunt circumstantiæ significantes (ignoscant mihi earumdem auctores et propugnatores), tollunt humanam societatem et securitatem, et tanquam pestiferae damnandæ sunt. Quoniam semel admittæ aperiunt omni mendacio, omni perjurio viam. Et tota differentia in eo erit, ut quod heri vocabatur mendacium, naturam et malitiam non mutet, sed nomen, ita ut hodie jubeatur *restrictio mentalis* nominari, quod est virus condire saccharo, et scelus specie virtutis colorare. » Adeo hæc perspicua sunt, adeo luculenta, ut nulla cavillatione implicari valeant. Caramuel ipse, qui in laxanda evangelica et naturali lege palmam cæteris præripuit, haud potuit tam manifestæ veritati oculos claudere. Quæ olim mendacia, post restrictiones *pure mentales*, et quæ olim restrictiones *pure mentales*, jam *restrictiones externæ* appellantur.

Ex iis quæ diximus, variæ pro praxi eliciuntur regulæ.

*Prima est*: Si factum quod sub sermone cadit non admittit suapte natura verba æquivoca, quæ juxta communem intelligentiam varios excipiat sensus, absolute ab audiente intelligibiles, nullo modo licitum est respondentem ex necessitate occultandæ veritatis uti his locutionibus, *Nescio illud factum*, id est *ut manifestabile*: *Non feci*, subintelligendo *scientia communicabili*: *Non habeo pecunias*, subintelligendo ad tibi dandas. Hæc omnes locutiones, quas universaliter adhibendas statuunt probabilistæ ad occultandam veritatem, quæ revelata grave incommodum pareret, sunt absolute restrictiones *pure mentales* ab Ecclesia damnatæ, seu sunt pura putaque mendacia.

*Secunda Regula*: Aliquando factum supra quod cadit interrogatio admittit locutionem amphibologicam, vel quia persona respondens gerit munus duplicis personæ, ut confessorius, secretarius principis, etc., de quibus infra, quæ sunt circumstantiæ revera externæ; vel quia conditio peculiaris illius facti subministrat responsioni verbum æquivocum; et tunc licita est, gravi causa impellente, amphibologia.

*Tertia Regula*: Locutiones amphibologicae, licet interdum satis sint ad occultandam aliquam veritatem interrogatoribus obtusis, aut iis quorum parum refert eam scire, sæpe tamen ineptæ sunt ad occultandam

veritatem magni momenti interrogatoribus valris et versipellis, qui æquivocationem deprehendere valent, atque respondentem ad incitas redigere ut præcise respondeat. Quid ergo tum agendum? Infra declarabo.

*Quarta Regula*. Quando sagax interrogator æquivocam seu amphibologicam responsionem deprehendit, urgetque respondentem, ut præcise et candide respondeat, ut omittat amphibologias et restrictiones omnes, non potest respondens uti amphibologia reflexa usque in infinitum, ut docent recentiores plurimi; sed debet repellere injustum interrogatorem modo infra explicando.

*Quinta Regula*. E præcedenti regula clarissime constat recentiores præfatos restrictiones *pure mentales*, et consequenter mendacia docere. Tantum siquidem abest ut eorum locutio amphibologica externa sit, quin ita interna est, ut audiens nullo excogitabili modo possit vi talis locutionis deprehendere sensum loquentis. Hic enim ita restringit et claudit intra mentem sensum suum, ut juret se nulla uti æquivocatione quemadmodum docent communiter recentes probabilistæ cum Sanchez lib. III, cap. 6, num. 45.

*Sexta Regula*. Quando quis utitur amphibologia in sensu quem confidit non perceptum iri ab audiente, quem tamen perciperet si adverteret, non intendit illius deceptionem, sed occultationem veritatis, quam custodire tenetur, deceptionem vero audientis solum permittit.

*Septima Regula*. Ut omnes causas necessariae ad licitum usum amphibologiæ externæ perspectas habeas, eas ad quatuor capita redactas ob oculos pono. Prima, quod justa et gravissima causa urgeat. Secunda, quod respondens non teneatur ex justitia, aut religione, aut obedientia veritatem nude patefacere; sed jus habeat illam celandi. Tertia, quod veritatis occultatio ita prosit loquenti, ut nulli noceat. Quarta, quod verba vi sua, aut vi circumstantiarum referant sensum loquentis, intelligibilem ab audiente si advertere velit.

*Octava Regula*. Ex hucusque dictis patet non esse quæstionem de nomine, dum rationes impugnantur, quibus recentiores defendunt amphibologicas locutiones. Nam, si admittatur verba privari significatione ex reipublicæ consensu, aut licitum esse usum nolitæ communicabilis et incommunicabilis, qualibet gravi urgente causa, respectu omnium personarum et factorum; jam statuitur regula generalis, ob grave malum vitandum semper licitum esse veritatem celare media amphibologia, sive res quæ narratur aut occultatur excipiat, sive non excipiat æquivocationem. Quod eodem recidit ac si dicatur mendacia licita esse causa gravi urgente. Hoc vero assero ab Ecclesia damnatum fuisse. Igitur ibi tantum amphibologias admittimus, ubi revera, aut circumstantia vere externa personæ, aut factum ipsum verba æquivoca subministret, ipsamque locutionem ingrediatur; et amphibologia

insuper talis sit, ut valeat ab acuto auditore deprehendi. Hoc autem non ita frequenter occurrit. Id solum potius de nomine est, nam restrictiones mentis, quas plures etiam post Innocentium XI defendunt, debeant aut mendacia, aut mentales restrictiones appellari. Nam restrictiones mentis ob gravissimas causas vitæ, honoris, rerum familiarium, ut mendacia, damnavit Pontifex Summus. Videant ergo quomodo censuram Pontificiam evadere queant illi qui scribunt restrictiones mentis esse prohibitas in quotidiano usu (*a tutto pacto*), non ob graves causas.

*Nona Regula*. Quoniam hæc quæstio pluribus circumstantiis est subjecta, non potest statui regula generalis et præcisa quæ omnibus casibus valeat accommodari. Nos certe conati sumus, et sententiam recentiorum suo in lumine collocare, et quæstionis statum exponere, et regulas, quoad fieri potuit, præcise præscribere. Nihilominus adhuc multa declaranda supersunt, quæ sigillatim explicabimus dissertatione sequenti, in qua plurimos casus resolvemus ad hanc materiam attinentes.

Omnes Scripturæ textus quos antiqui in mendaciorum favorem producebant, afferunt quoque recentiores ut mentales propugnent restrictiones. Qui scripserunt ante Innocentium XI, eosdem omnino textus pro restrictionibus *pure mentalibus* allegabant, quos nunc pro restrictionibus *non pure mentalibus* laudant postremi scriptores; quod satis esse deberet ad demonstrandum ex præfatis nihil neque in mendaciorum, neque in restrictionum mentalium favorem elici posse. Plurimos Scripturæ textus refert Caramuel in libro qui inscribitur *Hapoteles*. Eos tantum nos recensimus qui negotium facessere possunt.

Obijciunt itaque I. Abraham Gen. XII et XX, vocavit Saram sororem suam: *Soror mea est*: quæ tamen erat illius uxor. II. Idem Abraham cum ad montem pergeret, ut immolaret, sicut mandatum acceperat a Deo, filium suum Isaac, dixit ad pueros suos Gen. XXII: *Expectate hic cum asino: ego et puer illuc usque properantes, postquam adoraverimus, revertemur ad vos*. III. Mentitus quoque videtur Jacob cum se Esau simulavit ut paternam assequeretur benedictionem, Gen. XXVII, *Ego sum primogenitus tuus Esau*. IV. Mentitæ sunt obstetrices Ægyptiæ dum Pharaoni conquerenti quod Hebræorum mares, ut ipse jusserat, non interfecissent, responderunt: *Non sunt Hebrææ sicut Ægyptiæ mulieres: ipsæ enim obstetricandi habent scientiam, et priusquam veniamus ad eas pariunt. Bene ergo fecit Deus obstetricibus... et quia timuerunt obstetrices Deum, edificavit eis domos*. Exod. I. V. Mentitus videtur angelus Tobiam alloquens his verbis: *Ego sum Azarias, Ananiae magni filius, Tob. v.*